
                                                                                                                  проект 

 
 

 

                                                       Постановление 
О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов в 

исполнительных органах государственной власти Республики Татарстан и ор-

ганах местного самоуправления 

  

        Заслушав информацию первого заместителя министра юстиции Республики Та-

тарстан Р.И. Загидуллина о проведении антикоррупционной экспертизы норматив-

ных правовых актов в исполнительных органах государственной власти Республики 

Татарстан и органах местного самоуправления, Комитет Государственного Совета 

Республики Татарстан по законности и правопорядку  отмечает, что в соответствии 

с Положением о Министерстве юстиции Республики Татарстан, утвержден-

ным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22 фев-

раля 2006 года № 68, Министерство юстиции Республики Татарстан (далее – 

Министерство) осуществляет в установленном порядке антикоррупционную 

экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов. 

За 2014 год и I квартал 2015 года Министерством проведена правовая                         

и антикоррупционная экспертиза 1 470 проектов нормативных правовых актов 

Республики Татарстан (2014 год – 1271, из них проектов законов Республики 

Татарстан – 221; проектов указов Президента Республики Татарстан – 81; про-

ектов постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан – 969 , I 

квартал 2015 года – 199, из них: проектов законов Республики Татарстан – 39; 

проектов указов Президента Республики Татарстан – 9; проектов постановле-

ний Кабинета Министров Республики Татарстан – 151). 

Министерством также обобщается статистика проведения антикорруп-

ционной экспертизы актов и их проектов исполнительными органами респуб-

лики. За 2014 и I квартал 2015 года органами исполнительной власти прове-

дена антикоррупционная экспертиза 5861 проекта и 149 действующих ведом-

ственных актов (за 2014 год – 4914 проектов, 137 – нормативных правовых ак-

тов, за I квартал 2015 года – 947 проектов, 12 – нормативных правовых актов).  

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов республи-

канских органов исполнительной власти осуществляется Министерством при 

их государственной регистрации наряду с проведением правовой экспертизы 

на предмет соответствия законодательству.  

В 2014 году на государственную регистрацию поступило 599 ведомст-

венных актов (в I квартале 2015 года – 105 ведомственных актов). При прове-

дении антикоррупционной экспертизы Министерством в 2014 году были вы-



 2 

явлены коррупциогенные нормы в 6 нормативных правовых актах мини-

стерств и ведомств, в I квартале 2015 года – 1 нормативный правовой акт. 

Министерством осуществляются сбор и обобщение ежеквартально пред-

ставляемой органами местного самоуправления информации по проведению 

ими антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов и их проектов.  

В соответствии с представленными отчетными данными органами мест-

ного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 2014 

году проведена антикоррупционная экспертиза 14 431 проекта муниципаль-

ного нормативного правового акта (из них 643 – в городских округах,                                    

3 507 – в муниципальных районах, 10 281 – в сельских и городских поселе-

ниях), в 51 из которых выявлены коррупциогенные факторы (4 – в городском 

округе, 31  – в муниципальных районах, 16 – в городских и сельских поселе-

ниях), а также экспертиза 6 922 муниципальных нормативных правовых актов 

(из них 23 – в городском округе, 1 737 – в муниципальных районах,                                

5 162 – в городских и сельских поселениях), в 10 из которых выявлены кор-

рупциогенные факторы (6 – в сельских поселениях, 4 – в муниципальных рай-

онах). 

В I квартале текущего года органами местного самоуправления муници-

пальных районов и городских округов проведена антикоррупционная экспер-

тиза 3 295 проектов муниципальных нормативных правовых актов                             

(из них 147 – в городских округах, 724 – в муниципальных районах,                                        

2 424 – в сельских и городских поселениях), в 11 из которых выявлены кор-

рупциогенные факторы (4 – в муниципальных районах, 7 – в городских                           

и сельских поселениях), а также экспертиза 1 161 муниципального норматив-

ного правового акта (из них 14 – в городском округе, 309 – в муниципальных 

районах, 838 – в городских и сельских поселениях), в которых коррупциоген-

ные факторы  не выявлены. 

По информации, представленной органами местного самоуправления, 

коррупциогенные факторы, обнаруженные на стадии разработки проектов му-

ниципальных нормативных правовых актов, устранены до их принятия,                                  

а коррупциогенные факторы, выявленные в муниципальных нормативных 

правовых актах, устранены посредством внесения изменений в данные акты. 

Указанная информация в разрезе районов и городских округов ежеквар-

тально размещается в единой государственной системе отчетности «Отчеты 

ведомств» информационного портала «Открытый Татарстан».  

За 2014 год органами местного самоуправления было рассмотрено                              

5 заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы на 

проекты муниципальных нормативных правовых актов (3 – в Нижнекамском 

муниципальном районе, 2 – в городском округе Набережные Челны), по ито-

гам рассмотрения которых в  проекты 3 муниципальных правовых актов были 

внесены соответствующие изменения. В I квартале текущего года на 1 проект 



 3 

муниципального нормативного правового акта вынесено заключение незави-

симой антикоррупционной экспертизы (в Нижнекамском муниципальном рай-

оне),  которое учтено при доработке проекта.  

В рамках принятия практических мер по организации эффективного про-

ведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов                          

и их проектов в 2014 году сотрудниками Министерства осуществлены выезды                              

в Азнакаевский, Аксубаевский, Атнинский, Буинский, Елабужский, Зелено-

дольский, Камско-Устьинский, Мамадышский, Мензелинский, Муслюмов-

ский, Нижнекамский, Новошешминский, Пестречинский и Черемшанский му-

ниципальные районы, в I квартале 2015 года осуществлены выезды в Альметь-

евский и Высокогорский муниципальные районы. В ходе выездных мероприя-

тий изучена организация проведения антикоррупционной экспертизы муници-

пальных нормативных правовых актов и их проектов и оказана правовая и ме-

тодическая помощь должностным лицам, ответственным за ее проведение. 

Также особое внимание уделялось вопросу размещения проектов муниципаль-

ных нормативных правовых актов на официальных сайтах муниципальных 

районов и городских округов для проведения независимой антикоррупцион-

ной экспертизы.  

1 декабря 2014 года Министерством юстиции Республики Татарстан ор-

ганизован и проведен обучающий семинар по теме: «Вопросы проведения ан-

тикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов».  

Вместе с тем Комитет отмечает, что по сравнению с 2013 годом возросло 

количество выявленных коррупциогенных факторов. Так, из поступивших в 

Министерство на экспертизу проектов за 2014 год в 64 выявлены коррупцио-

генные факторы (2013 год – 15 факторов). 

Органами исполнительной власти Республики Татарстан коррупциоген-

ные факторы выявлены в 73 проектах (2014 год – 63 фактора, I квартал 2015 

года – 10 факторов). Сравнение с результатами 2013 года показывает тенден-

цию увеличения количества выявляемых коррупциогенных факторов (2013 год 

– 18). В 2014 году и I квартале 2015 года наиболее часто выявлялись широта 

дискреционных полномочий (отсутствие или неопределенность оснований, ус-

ловий или сроков принятия решений) – этот фактор выявлен в 35 проектах из 

73; неполнота административных процедур (отсутствие порядка совершения 

органами власти определенных действий или каких-либо элементов этого по-

рядка) – в 13 проектах. 

 
         С учетом изложенного, Комитет Государственного Совета Республики Татар-

стан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

         1. Информацию первого заместителя министра юстиции Республики Татарстан       

Р.И. Загидуллина принять к сведению. 

         2. Рекомендовать Министерству юстиции Республики Татарстан:  



 4 

        продолжить работу по проведению антикоррупционной экспертизы в исполни-

тельных органах государственной власти Республики Татарстан и органах местного 

самоуправления; 

         уделять особое внимание при проведении антикоррупционной экспертизы на 

наиболее коррупциогенные направления экономики; 

         рассмотреть по итогам текущего года результаты проведения антикоррупцион-

ной экспертизы в органах исполнительной власти и органах местного самоуправле-

ния на заседании коллегии Министерства юстиции Республики Татарстан в 2016 

году. 

         3. Рекомендовать исполнительным органам государственной власти  Респуб-

лики Татарстан и органам местного самоуправления: 

проводить антикоррупционную экспертизу в отношении всех разрабатывае-

мых проектов нормативных правовых актов; 

осуществлять мониторинг нормативных правовых актов в соответствующей 

сфере ведения и своевременное устранение выявленных коррупциогенных факто-

ров; 

обеспечить проведение независимой антикоррупционной экспертизы норма-

тивных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и учет обоснован-

ных замечаний и предложений независимых экспертов. 

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля председателя Комитета по законности и правопорядку Р.Г. Нугуманова.  

 

 

Председатель Комитета                                                                                Ш.Ш. Ягудин 
 

 

 



Документ создан в электронной форме. № 01-07/2496 от 19.05.2015. Исполнитель: Слепнева Э.И.
Страница 1 из 12. Страница создана: 19.05.2015 12:06



Документ создан в электронной форме. № 01-07/2496 от 19.05.2015. Исполнитель: Слепнева Э.И.
Страница 2 из 12. Страница создана: 19.05.2015 12:06



Документ создан в электронной форме. № 01-07/2496 от 19.05.2015. Исполнитель: Слепнева Э.И.
Страница 3 из 12. Страница создана: 19.05.2015 12:06



Документ создан в электронной форме. № 01-07/2496 от 19.05.2015. Исполнитель: Слепнева Э.И.
Страница 4 из 12. Страница создана: 19.05.2015 12:06



Документ создан в электронной форме. № 01-07/2496 от 19.05.2015. Исполнитель: Слепнева Э.И.
Страница 5 из 12. Страница создана: 19.05.2015 12:06



Документ создан в электронной форме. № 01-07/2496 от 19.05.2015. Исполнитель: Слепнева Э.И.
Страница 6 из 12. Страница создана: 19.05.2015 12:06



Документ создан в электронной форме. № 01-07/2496 от 19.05.2015. Исполнитель: Слепнева Э.И.
Страница 7 из 12. Страница создана: 19.05.2015 12:06



Документ создан в электронной форме. № 01-07/2496 от 19.05.2015. Исполнитель: Слепнева Э.И.
Страница 8 из 12. Страница создана: 19.05.2015 12:06



Документ создан в электронной форме. № 01-07/2496 от 19.05.2015. Исполнитель: Слепнева Э.И.
Страница 9 из 12. Страница создана: 19.05.2015 12:06



Документ создан в электронной форме. № 01-07/2496 от 19.05.2015. Исполнитель: Слепнева Э.И.
Страница 10 из 12. Страница создана: 19.05.2015 12:06



Документ создан в электронной форме. № 01-07/2496 от 19.05.2015. Исполнитель: Слепнева Э.И.
Страница 11 из 12. Страница создана: 19.05.2015 12:06



Документ создан в электронной форме. № 01-07/2496 от 19.05.2015. Исполнитель: Слепнева Э.И.
Страница 12 из 12. Страница создана: 19.05.2015 15:00


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12



